ar. 4

3. ¶ Amplius aliqui non vanam gloriam sed superbiam asserunt vitium capitale. Sed Gregorius superbiam omnium ponit vitiorum reginam, & inanem gloriam, quæ ab ea causatur immediate, vitium capitale fatetur, & rationabiliter. Superbia nanque est inordinatus excellentiæ appetitus, ex omni autem bono oprato aliqua perfectio seu excellentia sequi-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 161

tur. Ideoq; omnium vitiorum fines, in finem superbiæ ordinantur, propter quod generalem causalitatẽ habet super omnia vitia, nec computanda est inter specialia vitiorum principia, utpote capitalia. Sed vana gloria vitium est capitale. Nam excellentiam homines maxime appetunt, ad quam potissime gloria conferre viderur, cum gloria sit manifestatio bonitatis alicuius, ob bonitatem autem vnumquodque honorabile est atque amabile, unde propter adeptionem vanæ gloriæ multa fiunt peccata, quæ ex ea procedunt secundum rationem causæ finalis. Gloria quoque est finis honoris & laudis. Nam idcirco appetunt homines honorari atque laudari quatenus in aliorum notitia fiant præclari.

ar. 5

4. ¶ Itaque illa vitia sunt filiæ vanæ gloriæ, quæ ordinantur ad eius finem, qui est propriæ excellentiæ manifestatio, quam aliquis dupliciter intendere potest, videlicet directe & indirecte. Directe, vel per verba, & sic est iactantia, vel per facta siue vera & miranda, & sic est nouitatum præsumptio, siue per ficta, & sic est hypocrisis. Indirecte verò intedit quis suã excellentiam, ostendendo se alijs non esse minorem, quadrupliciter. Primo quantum ad intellectũ, & sic est pertinacia, qua homo suæ sententiæ nimis innitens, alij credere spernit. Secundo quantum ad voluntatẽ, & sic est discordia. Tertio quantum ad locutionem, & sic est contentio. Quarto quantum ad factum ut cũ homo superioris præceptũ exequi despicit, & sic est inobediẽtia. Hæc ergo prædicta, sunt vanæ gloriæ filiæ secundum Gregorium. Iactantia tamen quantum ad suam causam, quæ est arrogantia, poni solet superbiæ species, sed quo ad finem suum est species vanæ gloriæ.

q. 133.

¶ De pusillanimitate. 2. Cui virtuti opponatur. Artic. 193.

Sicut autem præsumptio est peccatum, quoniam tendit in aliquid supra proprias vires, sic pusillanimitas est peccatum in quantum homo per eam deficit à proportionem suæ potentiæ, recusans in id tendere, quod suæ virtuti commensuratum atque possibile est, & hoc ipsum est contra naturalem rerum inclinationem. Nam unicuique naturalis inclinatio est ad propriam actionem, suæ potestati proportionatam. Dicit autem Philosophus, quod pusillanimus non est malus, videlicet quoniam proximo nocumen-

ar. 1

D. DIONYSII CARTHUSIANI

tum non infert, nisi per accidens, maxime si alijs præsit.

2. ¶ At verò pusillanimitas consideratur tripliciter. Primo secundum se, & sic magnanimitati opponitur, sicut magnum opponitur paruo. Secundo consideratur ex parte originis, quæ est ignorantia propriæ conditionis quantum ad intellectum, vel timor deficiendi in his, quæ erroneè suam facultatem transcendere putat, & quo ad hoc opponitur prudentiæ & fortitudini. Tertio consideratur quantum ad suum effectum, qui est se à magnis retrahere, quibus est dignus. Et aduertendum, quod pusillanimitas secundum propriam speciem est grauius peccatum quàm præsumptio. Nam per eam recedit homo à bonis, quod est pessimum. Præsumptio autem dicitur esse nequissima, ratione superbiæ.

¶ *Vtrum magnificentia sit uirtus. 2. An sit uirtus specialis. 3. De obiecto ipsius, & an sit pars fortitudinis. 4. De uitiis sibi oppositis. Articulus 194.*

q 134

2. 1. **V**irtus insuper dicitur per comparisonem ad vltimū in quod potentia potest, cum ergo ad magnificentiam spectet aliquid magni operari, vt nomen eius insinuat, constat quia est virtus. Dicit ergo Philosophus, quod oportet artis esse quādam virtutem, puta moralem, per quam inclinatur appetitus ad vtendum ratione artis, hoc autem ad magnificentiam pertinet.

2. ¶ Deniq; magnificentia, ad quam pertinet aliquid magnū facere, specialis est virtus, si facere proprie accipiatur, videlicet pro actione transeunte in exteriorē materiam: opus enim factibile procedit ab arte, in cuius usu pensari potest specialis ratio bonitatis per quam ipsum opus est magnum, vel in quantitate, vel in preciositate seu dignitate, & quātum ad hoc magnificentia specialis virtus existit. Si verò facere sumatur cōmuniter pro quacūq; actione, siue in ipso agente manente, vt sunt cogitare & velle, vel in exteriorē materiam procedente, vt vri, secari, sic magnificentia non est virtus specialis. Nam ad quamlibet virtutem pertinet aliquid magnum efficere in suo genere. Quoniam autem ad magnum aliquid faciendum requiruntur magni sumptus, ideo (secundū philosophū) magnificentia est circa magnos sumptus, vel circa pecuniam, quibus aliquis vtitur pro sumptu faciēdo.

2. 3.

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 162

3. ¶ Adiungitur quoque magnificentia fortitudini tanquam principali virtuti, nam conuenit secum, quia tendit in aliquid arduum atq; difficile, propter quod est in vi irascibili, sicut & fortitudo. Deficit autem à fortitudine, quia obiectum eius est minus arduum quàm fortitudinis obiectum, in quo sunt pericula mortis. In obiecto verò magnificentiæ est tantum dispendium rerum, liberalitas autē differt à magnificentiā, quia est circa mediocres sumptus vt dictum est. Vnde subiectum eius est vis concupiscibilis.

2. 7

4. ¶ Porro paruificentiā magnificentiæ opponitur, sicut enim magnificus primo & principaliter intendit magnum facere opus, secundario verò magnos sumptus secundum quod illi ad opus suum necessarij sunt: sicut è conuerſio paruificus principaliter sumptuum paruitatem intendit in comparatione ad genus operis quod facit, sed ex consequenti intendit paruitatem operis. Quemadmodum autem contingit sumptū deficere à debita proportione quo ad genus operis intenti: sic cōtingit sumptum esse in nimium per comparisonem ad opus intentum. Vnde paruificentiæ opponitur vitium secundum excessum, quod latine dici potest consumptio.

q 175

2. 1

2. 2.

¶ *Vtrum patientia sit uirtus. 2. An sit maxima uirtutum. 3. An sine gratia possit haberi. 4. An sit pars fortitudinis. 5. An sit idem quod longanimitas. Articulus 195.*

q 136

2. 1. **V**irtutes porro morales ordinantur contra passionum impulsus ac impetus, quarum vna est tristitia actum rationis multum impediens, de qua scriptura testatur: Seculi tristitia mortem operatur. Et denuo: Multos occidit tristitia, & non est utilitas in ea. Est ergo aliqua virtus contra hanc passionem pœnalem necessaria, & hæc patientia dicitur. Quandoque tamen patientia ponitur fructus, sed tunc nō sumitur pro habitu sed pro delectatione, quæ cōsistit in actu quo quis præseruatur ne à tristitia absorbeat.

2. ¶ At verò quoniam virtutes ordinantur ad bonum, ideo virtutes, quæ sunt constitutiue boni digniores sunt illis, quæ impediunt ea quæ à bono abducunt, & sic virtutes theologice, iustitia quoque & prudentia, sunt patientia meliores, & iterum quo aliquid rationem magis à virtute abducit, eo virtus illud auferens est præstantior. Cum ergo pe-

2. 1

2. 2

D. DIONYSII CARTHUSIANI

ricula mortis, & post hac delectationes gustus & tactus, rationem magis impediunt quam alia aduersitates, idcirco fortitudo & temperantia patientiae praeminent. Dicimur autem in patientia possidere animas nostras, nam possessio importat quietum dominium, hoc autem per patientiam fit, quoniam ipsa euellit radicatae passiones aduersitatum, quibus anima inquietatur. Vnde secundum Iacobum, patientia habet opus perfectum, videlicet in tolerandis aduersis, ex quibus primo procedit tristitia, quam moderatur patientia. Secundo ira. Tertio odium. Quarto nocentium, quae omnia euitantur dum in principio patientia adhibetur, propter quod ait Gregorius, quod patientia est omnium virtutum radix & custos, non eas utique directe cauendo, sed prohibens remouendo. i. impedimenta tollendo.

3. ¶ Agnoscendum quoque, quod vera patientia sine gratia haberi non valet, pertinet enim ad patientiam, propter debiti finis amorem tolerare aduersa, quod esse non potest nisi vltimus finis pra omnibus diligatur, quia nemo sponte sustinet quod cruciat, nisi propter amorem eius quod delectat. Dolorem namque atque tristitiam animus naturaliter horret. Ideoque nunquam eligeret ea pati, nisi propter amorem alterius quod amplius diligit. Amorem vero vltimi finis praferre praesentibus bonis, ex charitate (quae sine gratia esse nequit) procedit.

4. ¶ Denique patientia est pars potentialis fortitudinis, quia adiungitur ei sicut virtus secundaria principali, fortitudo namque est circa maxima aduersa, quae sunt pericula mortis, & circa timores eorum. Patientia vero est circa reliquas aduersitates, & circa tristitias quas moderatur, fortitudo autem est in irascibili, sed patientia est in concupiscibili, ad quam pertinet, non utique aduersa fugere, sed ea quae praesentialiter nocent, aequanimiter ferre.

5. ¶ Insuper, longanimitas est per quam homo animum habet tendendi in id, quod in longinquum distat. Vnde longanimitas magis concernit spem, quae tendit in aliquid absens, quam audaciam, timorem, vel tristitiam, propter quod magis conuenit cum magnanimitate quam cum patientia, cum qua tamen conuenit propter duo. Primo quoniam sustinet aliqua mala propter bonum, quod tanto difficilius sustinetur, quanto bonum longinquius expectatur. Nam spes quae dif-

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 163  
fertur affligit animam. Secundo, quia hoc ipsum quod est bonum speratum differri, ex se natum est causare tristitiam, & sic circa illud patientia esse potest, quemadmodum circa omnes tristitias. Est autem patientia (secundum Tullium) rerum arduarum, causa honestatis ac utilitatis, voluntaria ac diuturna perpessio.

¶ An perseverantia sit virtus. 2. An sit pars fortitudinis.  
3. Quomodo se habeat ad constantiam. 4. Vtrum indigeat auxilio gratiae. Articulus 196.

9 137

Rursus secundum Philosophum virtus est circa bonum difficile, & ideo ubi inuenitur specialis ratio bonitatis seu difficultatis, illic requiritur virtus specialis. Opus autem virtutis difficultatem ac bonitatem sortitur, tam ex specie proprii actus, qui est circa difficile, quam ex diuturnitate temporis. Nam operi difficili diu insistere specialem obtinet difficultatem. Vnde usque ad finem actui bono intendere ad speciale spectat virtutem, & haec perseverantia appellatur. Sciendum tamen quod immobiliter in actu virtutis persistere, ad quamlibet virtutem pertinet secundum comparisonem habitus ad obiectum, in quantum virtus est qualitas difficulter mobilis: sed immobiliter & diu seu usque finem in bono persistere ex intentione finis, ad perseverantiam proprie pertinet.

2. ¶ Adiungitur autem perseverantia fortitudini sicut virtus secundaria virtuti principali, nam conuenit secum in eo quod est firmiter in difficultibus perdurare, sed deficit quoniam non est circa tam difficilia ut fortitudo, quae est circa pericula mortis: & est perseverantia in irascibili sicut & fortitudo, moderatur quoque aliquas passiones, videlicet timorem fatigationis seu defectus propter diuturnitatem temporis. Interdum tamen perseverantia sumitur pro quadam firmitate rationis ac voluntatis.

3. ¶ Porro constantia ad eundem finem ordinatur cum perseverantia, sed constantia facit firmiter stare animum contra exteriora impedimenta, perseverantia vero persistere facit animum contra difficultatem, quae provenit ex diuturnitate ipsius actus. Vnde constantia non est idem quod perseverantia, sed aliud atque inferius ea.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

4. ¶ Denique perseverantia sumitur interdum pro ipso habitu virtuoso, & sic indiget dono gratiæ habitualis, quemadmodum virtutes infusæ: quandoque autem accipitur pro actu perseverantiæ consummato, videlicet vsque ad mortem durante, & sic indiget non solum gratia habituali, sed insuper gratuito dono dei, animum in bono vsque ad finem conservante. Opponitur autem perseverantiæ mollities, quæ de facili à bono virtutis recedere facit propter tristitias aut voluptates, quæ mollities quandoq; ex consuetudine oritur, quandoque verò ex naturalis cõplexionis fragilitate. Vnde cõparatur complexionis fœmineæ. Pertinacia quoq; secundum excessum proprii sensus perseverantiæ contrariatur. Perseverantia nanq; inhaeret propriæ sententiæ sicut oportet. Mollis minus quàm decet. Pertinax magis quàm expedit, & sic perseverantia est virtus media inter prædicta vitia.

¶ An fortitudo sit donum. 2. Quid ei in beatitudinibus & fructibus correspondeat. 3. De præceptis fortitudinis. 4. De præceptis partium eius. *Articulus 197.*

**F**ortitudo quoque donum spiritus sancti existit. Movelur enim animus hominis à spū sancto, ad hoc quod perveniat ad finem cuiuslibet operis inchoati, atque cuncta evadat pericula, quod utique naturalem virtutē excedit. Præsertim cum homo in ipsa morte à malis vincit & opprimi possit, sed hoc spiritus sanctus agit in homine, perducens eum ad vitam æternam, quæ est ultimus finis, huiusque rei infundit cordi quandam fiduciam contrarium timorem tollentem, & quo ad hoc fortitudo est donum. Et differt à fortitudine quæ ponitur virtus, nam illa animum perficit ad quæcunque pericula sustinenda, sed dare non sufficit fiduciam evadendi quæcunque pericula. Propter quod donum fortitudinis ponitur, cuius actus in patria est, perfrui plena securitate à malis atq; laboribus. Nam dona spiritus sancti non habent eundem actum nunc & in patria: quia in patria habent actum circa ultimi finis perfruitionem, in via verò circa materiam propriam, dirigitur autem donum fortitudinis à dono consilij, quod præcipue est de melioribus bonis.

2. ¶ Denique Augustinus attribuit quartam beatitudinem, quæ est de fame ac siti iustitiæ, quarto dono, videlicet forti-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 164  
tudinis, propter convenientiam mutua, quia, utrumque est circa difficile arduum. Duo quoque ponuntur inter fructus quæ dono fortitudinis correspondent, scilicet patientia, quæ sustentiam malorum concernit, & longanimitas diurnam expectationem operum bonorum respiciens.

3. ¶ Præterea, quoniam fortitudo necessaria est ad hoc quod mens deo inhaereat, ideo de fortitudine in nova ac veteri lege præcepta donata sunt. Scribitur enim in Deuteronomio Non formidatis eos, quia dominus deus vester in medio vestri est. Et Iacobus: Resistite diabolo, & fugiet à vobis. Et matthæus: Nolite timere eos qui corpus occidunt. Hæc autem præcepta inter mandata decalogi non erant ponenda, propter rationem superius positam.

4. ¶ Insuper dantur præcepta de virtutibus secundariis adiunctis principalibus cardinalibusque virtutibus, in quantum actus earum requiruntur ad necessitatem salutis. Vnde de patientia & perseverantia &c. præcepta traduntur. De magnificentia tamè & magnanimitate nõ datur præcepta, quoniam ad excellentiam pertinent perfectionis, unde de eis datur cõsilia.

¶ An temperantia sit virtus. 2. An sit virtus specialis. 3. De obiecto temperantiæ. 4. De regula eius. 5. Vtrum sit virtus cardinalis. 6. An virtutum potissima. *Articulus 198.*

**N**unc de ultima virtute cardinali, quæ temperantia dicitur, differendum videtur, est enim temperantia virtus, quia inclinat hominem ad bonum, facitq; actum eius esse secundum rationem. Ipsa enim refrenat delectationum carnalium immoderationes.

2. ¶ Denique temperantia vno modo accipitur secundum communitatem significationis sui nominis, scilicet prout designat quandam rationis temperiem seu moderationem, & sic non est virtus specialis, quia hoc commune est omni virtuti ut per ea ratio temperate se habeat. Secundo accipitur temperantia secundum quod appetitum refrenat ab his quæ hominem maxime alliciunt, & sic est specialis virtus, specialem habens materiam. Dicit autem Tullius primo de officijs, quod decor potissime attribuendus est temperantiæ, cuius duplex est ratio. Prima quoniam temperantia in quadam moderata ac cõvenienti proportione consistit, & in hoc ratio pulchri

D. DIONYSII CARTHYSIANI

tudinis sita est, secundum Dionysium. Secunda, quia refrenat ab his quæ homini secundum bestialem partem conueniunt, quibus homo maxime deturpatur, unde honestas eisdem ascribitur. Dicitur enim honestas quasi status honoris, utpote nil turpitudinis habens, quod in temperantia præcipue consideratur quoniam ipsa opprobriosisima vitia aufert.

22. 7.

3. ¶ Præterea, temperantia maxime consistit circa passiones in sensibilia bona tendentes, videlicet circa concupiscentiam & delectationem, ex consequenti verò circa tristitias, quæ ex absentia talium bonorum contingunt, unde temperantia est circa delectationes appetitus sensitiui concupiscibilis, sicut fortitudo circa passiones irascibilis. Motus autem passionum concupiscibilis, consistit in prosecutione appetitus in sensibilia quæ rationi repugnant. Non secundum propriam speciem, sic enim sunt quædam instrumenta animæ ad spiritualia ordinata. Sed propter immoderantiam, prout appetitus tendit in ea contra rationis mensuram, hanc ergo immoderationem temperantia tollere habet. Veruntamen quoniam passiones irascibilis præsupponunt passiones concupiscibilis, fuga quoque mali præsupponit executionem boni, ideo temperantia directe mollificat passiones concupiscibilis tendentes in bonum, sed ex consequenti coercet omnes alias passiones, prout ad moderationem priorum sequitur moderantia posteriorum. Nam si quis ordinate concupiscit, consequens est ut ordinate speret, & de absentia rei concupiscibilis ordinate tristetur. Unde Tullius in sua Rhetorica ait: Temperantia est rationis, in libidinem atque in alios non rectos animi impetus, firma & moderata dominatio. Porro quæ admodum fortitudo est circa timores atque audacias, non quorumcunque, sed maximorum malorum, videlicet periculorum mortis: sic temperantia est circa delectationes & concupiscentias maximorum delectabilium, qualia sunt delectabilia tactus & gustus. Nam cum delectatio consequatur operationem connaturalem, tanto delectatio est maior quanto operatio est connaturalior, sed operationes conseruatiuæ speciei, videlicet tactus, operationes quoque conseruatiuæ indiuidui scilicet gustus, sunt maxime connaturales. Ideoque delectatio consequens eas est maxima, & circa illam est temperantia.

22. 5

¶ Aduertendū quoque, quod in brutis non est delectatio in

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. VII. 163

exterioribus sensibilibus, nisi in quantum ordinantur ad sensibilia tactus, sicut leo delectatur videns ceruum vel audiens vocem eius, propter cibum, sed in nomine aliter est: delectatur enim in actibus aliorum sensuum, non solum per relationem ad tactum, sed etiam secundum propriam conuenientiam taliū sensibiliū ad sensum, sicut homo delectatur in cantu suauis, & hæc delectatio non ordinat ad conseruationem naturæ, nec circa eam est temperantia per se. At verò in delectationibus, circa quas est temperantia, duo pensantur, videlicet usus rerū, ut cibi, vel foeminae, & aliquid superueniens ipsum usum magis delectabilem reddens, puta ornatus decorque foeminae, & sapor ciborum. Temperantia itaque primo ac principaliter est circa delectationes, quæ immediate sequuntur ipsum usum rerum necessariarum, quarum est usus in tangendo, circa aliorum verò sensuum delectationem est secundario, in quantum ad delectationem tactus cooperantur, & quoniam gustus est tactui magis propinquus, dicitur enim quidam tactus, propterea temperantia magis est circa delectationem gustus quam aliorum sensuum.

22. 6

4. ¶ Amplius, omnia delectabilia, quæ in hominis usum deueniunt, & circa quæ temperantia occupatur, ad necessitatem aliquam vitæ præsentis ordinantur, cum ergo media sint secundum exigentiam finis regulanda, palam est quod temperantiæ regula sumenda sit prout vitæ necessitas exigit, quatenus homo tantum istis tangibilibus utatur, quantum vitæ necessarium est, nihilominus vltimis finis temperantiæ est vita æterna, quæ est potius finis operantis quam operis: hæc autem necessitas vitæ, ad quam temperantia ordinatur, non solum attenditur secundum conuenientiam vitæ, sed diuitiarum officiorum & honestatis.

22. 7

5. ¶ Insuper virtus cardinalis vocatur in qua principaliter inuenitur quod in omni virtute est laudabile moderatio autem in omni virtute laudatur atque requiritur, & hæc in temperantia specialiter commendatur, quoniam ipsa est circa delectationes quæ vehementer alliciunt, naturalesque sunt, & diuturniores ipsa ira consistunt, cum sint ex causa intrinseca, ira verò ex causa extrinseca est.

22. 8

6. ¶ Præterea fortitudo & iustitia temperantiæ eminent, quia sunt circa bonum commune, & quo ad aliū: temperantia verò est circa proprias concupiscentias coercendas. Prudentia quo-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

quæ est dignior fortitudine atq; iustitia, unde temperantia est virtutû cardinalium infima. Nam & dignitas virtutum magis dependet ex bonitate obiecti, quã ex difficultate ipsius.

¶ *Vtrum insensibilitas sit peccatum. 4. An intemperantia sit vitium puerile. 3. De comparatione eius ad timiditatem. 4. An intemperantia vitium sit maxime opprobriosum. Art. 199.*

q 142

**O**me præterea, quod naturali ordini est contrariû vitiosum existit. Natura autem delectationem apposuit operationibus vitæ necessarijs, scilicet gustus & tactus. Ideoq; illam prorsus refugere malû est, & hoc ad sensibilitatem pertinet, quæ temperantiæ contrariatur. Veruntamen interdum laudabile est à talibus delectationibus abstinere, non quasi per se malis atque vitandis, sed propter finem laudabilem, utpote propter agendam poenitentiam, seu contemplationem puriorem, sic tamen ut non tantum caueatur quod homo necessaria vitæ fastidiat siue omitterat, & moderandæ atque vitandæ sunt prout status vniuscuiusque requirit.

ar. 1.

m

ar. 2.

2. ¶ Denique intemperantia puerile est vitium propter similitudinem, quoniam intemperatus & puer in aliquid turpe tendunt, eo quod rationis usu non utantur. Etenim, secundû Tullium primo de officijs pulchrum est, quod est consentaneum excellentiæ hominis, in eo in quo natura ipsius à reliquis animantibus differt. Secundo puer & intemperatus conveniunt, quoniam quo vterque magis sibi relinquitur, eo amplius robur accipit propriæ voluntatis. Tertio, nam vterque sanatur per hoc quod coercetur atque frenatur. Unde Augustinus sexto musicæ ait. Mente in spiritualia suspensa atque ibi manente fixa, carnalis concupiscentiæ impetus frangitur. Paulatimque repressus extinguitur.

ar. 3.

3. ¶ Denique timiditas est minus peccatum quàm intemperantia, primo ex parte materiæ, quia est circa ea quæ vitare difficilius est, puta mortis pericula. Secundo ex parte peccatis. Nam timores magni & graues tristitiæ, quæ in periculo mortis potissime reperiuntur, vehementissime stupefaciunt animum, & eum propriæ mentis impotem reddunt. Item timiditas est minus voluntaria quàm intemperantia, cum sit ab exteriori terrê & quasi cogente. Itē contra intemperantiã

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III 166

facilius est adhibere remediû quàm contra timiditatem, quia non est tutum circa mortis pericula exercitari. Et sciendum, quod maximum remedium contra intemperantiam est, non immorari circa particularium considerationem, quia intemperatus est magis inuoluntarius in communi quàm in singulari. Potest quoque timiditas esse peior quàm intemperantia, secundum quod per eam aliquis deficit à defensione boni communis vel fidei.

4. ¶ Porro exprobratio opponitur honori, qui debetur excellentiæ & gloria, quæ claritatem importat. Unde intemperantia est maximè exprobrabilis propter duo. Primo quoniã maximè derogat excellentiæ hominis, cum sit circa delectationes nobis bestiisque cõmunes. Secundo quia potissime derogat claritati seu pulchritudini, eò qd in delectationibus carnis sit minimum de lumine rationis, vitia ergo carnis, licet nõ sint maximè culpæ, sunt tamen diffamiæ maximè propter materiæ turpitudinem secundum Gregorium: Nihilominus quod dictum est de exprobratione intemperantiæ, accipi potest per comparationem ad vitia quæ non excedunt modum humanæ naturæ, sicut blasphemia, odium dei, & cetera.

ar. 4

¶ *De partibus temperantiæ 2. Vtrum verecundia sit virtus 3. De quibus sit verecundia 4. A quibus homo verecundetur 5. Quorum sit verecundia. Artic. 200.*

q 143

**A**ssignat præterea Tullius partes temperantiæ, continentiam, clementiam, modestiam. Macrobius autem super Somnium Scipionis, atque Andronicus, alias multas apponit. Itaque aduertendum, quod verecundia per quam homo refugit turpitudinem, & honestas, per quam amat temperantiæ claritatem, sunt partes integrales temperantiæ, cum sint quædam conditiones ad actum temperantiæ necessariæ, sed partes subiectiuæ seu species temperantiæ sunt abstinentia quantum ad cibum, & sobrietas quantum ad potum, castitas quoque quantum ad delectationem in actu cõcubitus, & pudicitia quantum ad delectationes circumstantes in osculis, tactibus, atque amplexibus. Partes autem potentiales temperantiæ, id est, virtutes ei adiunctæ sunt, continentia per quam non superatur voluntas ab impetu passionis, & humilitas, quæ refrenat motum spei atque

ar. 1

D. DIONYSII CARTHUSIANI

audacia inde nascentis. Mansuetudo quoque siue clementia, quae iram constringit, & austeritas qua homo se ordinat ne in colloquiis amicorum excedat. sunt & aliae partes quas omitto, quas Tullius sub modestia comprehendit.

2 ¶ Deniq; virtus dupliciter sumitur, videlicet proprie, prout est perfectio quaedam, & sic quod perfectioni repugnat quantumvis sit bonum non tamen est virtus: verecundia vero imperfectionem includit, est enim timor de turpi actu secundum Damascenum: obiectum autem timoris est malum possibile & arduum, id est, difficile ad vitandum, sed qui habitum virtutis adeptus est, non apprehendit turpe tanquam difficile ad vitandum, cum sibi in promptu sit virtuose operari. Verecundia igitur proprie loquendo non est virtus, sed passio quaedam laudabilis: quandoque tamen virtus vocatur, sed tunc virtus communiter sumitur pro omni illo quod in actibus passionibusque humanis bonum est atque laudabile, quantumvis non sit perfectum. Motus quoque verecundiae non est ex electione sicut motus virtutum, sed ex impetu passionis, est enim timor exprobrationis ac turpis rei, & secundum Aristot. ipsa est medium inter inuerecundiam & stuporem, quantumvis autem verecundia non sit virtus, tamen ex actibus eius saepe reiteratis acquiritur virtus, per quam homo ita virtuosus disponitur, quod verecundaretur si verecundiae causa adesset, aut turpe aliquid sibi contingeret.

3 ¶ Porro turpitude est duplex, scilicet vitiosa, quae est in actu peccati: & poenalis, quae in vituperatione consistit. Prima autem turpitude non habet rationem ardui mali, quia in sola voluntate existit, sed secunda habet rationem mali ardui, sicut & honor rationem ardui boni. Ideoque verecundia primo & principaliter vituperium opprobriumque cernit, ex consequenti vero turpitudinem culpae in quantum vitio vituperium quoddam debetur. Quod autem aliquis verecundetur ex improperiis quae sibi occasione virtutum inferuntur, ex imperfectione virtutis contingit. Nam exteriora bona & mala nondum perfecte contempnit, & rursus secundum philosophum quanto homo minus est causa rei turpis, tanto de illa minus verecundatur: unde virtuosus nequaquam verecundatur propter opprobria sibi iniuste illata, quemadmodum Isaias docet: Noli timere opprobrium hominum. Respicit quoque verecundia culpam dupliciter, primo ut homo ex vere-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 167

cundia cesset a culpa, quod secundum Gregorium Nissenum ad erubescendum spectat. Secundo ut homo in turpibus, quae operatur, publicos vereatur aspectus, in gloriationem indeci- incidere re metuens. De operationibus autem virtuosis secundum se consideratis non est verecundia, sed per accidens, in quantum reputantur ab aliis vitiosi, vel in quantum homo in illis timet notam praesumptionis aut simulationis incurrere.

4 ¶ Insuper quoniam verecundia est timor vituperij: ideo ab his amplius verecundamur quorum testimonium dignius reputatur, tales vero sunt sapientes, & homines vitae honestae, itemque coniuncti, & nobiscum diu conuersati, qui etiam facta nostra magis considerant: magis quoque appetit homo ab his honorari qui eum valent iuuare, & ab his potius verecundatur, qui possunt nocere: sed ab his, qui cito propalant quae nouerint, ut sunt irrisores, praesertim verecundamur secundum philosophum secundo Rhetoricae. Ab his vero qui simili malo subiacent non erubescimus, non enim opinamur quod opus nostrum apprehendant tanquam turpe & malum, quantumvis sit tale. Iterum secundum philosophum secundo Rhetoricae amplius verecundamur coram eis inter quos nihil mali fecimus, quia per hoc bonam opinionem, quam de nobis habebant, amittimus, & etiam quoniam contraria iuxta se posita videntur maiora. Unde cum homo subito aliquid turpe agit coram eis, qui ante bene de ipso senserunt, apprehendit hoc ut turpius. Rursus, magis verecundamur ab illis a quibus de nouo aliquid postulamus, propter impedimentum implendae petitionis, & quorum nunc primo amici effici cupimus, propter impedimentum consummandae dilectionis.

5 ¶ At vero virtuosi & senes verecundi non sunt, quoniam non apprehendunt turpe tanquam ad vitandum difficile: sunt enim dispositi, quod verecunderentur si quid indecens operarentur. Item excitati in malis non verecundantur, eò quod non reputent mala turpia esse, imò gloriantur in foedis & pessimis. Sed in his qui se mediocriter habent, obtinet verecundia locum, in quantum aliquid de amore boni sortiti sunt & a malo poenitus depurati non sunt. Dicit autem philo. quarto. Ethicorum quod virtuosus vitanda sunt, non solum mala secundum veritatem, sed & secundum opinionem. Cui verbum Apostoli consonat: Ab omni specie mala abstinete vos. Potest autem in virtuosus esse aliquis verecundiae motus ratione praeue-

9 144

as. 1.

as. 2.

as. 3

D. DIONYSII CARTHUSIANI

niens. Patet itaq; quod verecundia, quanuis non sit virtus, est tamē virtutis dispositio maxima. Vnde Ambro. lib. de officiis. Verecundia (inquit) iacit prima temperantiæ fundamenta.

¶ De comparatione honestatis ad uirtutem 2. Ad decorem  
3. Ad utile & delectabile 4. An sit pars temperantiæ  
5. An abstinentia sit uirtus specialis. Artic. 201.

**H**onestum præterea idem designat quod virtus: dicitur enim honestas quasi status honoris, & honestum quod honore est dignum, honor autem virtuti debetur sicut & honestati. Dicit autem Tullius. Honestum est quod propter seipsum appetitur. Eorum verò quæ appetuntur propter se, quædam appetuntur solum propter se, ut beatitudo, quædam autem & propter se & propter aliud, sicut virtutes, unde virtutibus debetur laus secundum quod ordinantur ad aliud, honor verò secundum quod in seipsis bonæ atq; appetibiles sunt.

2 ¶ Amplius, sicut quarto capitulo de diuinis nomi. Dionysius inuit, ratio decori seu pulchri in quadam claritate ac debita proportione consistit, quemadmodum corpus pulchrum vocatur, cuius partes debito ordine sibi consonant, ac coloris claritate ornatae sunt. Pariformiter decor spiritualis vitæ est in actione bene proportionata, secundum spiritualem rationis claritatem, hoc verò ad honestatem pertinet, unde decorum & honestum coincidunt.

3 ¶ At verò honestum & utile ac delectabile sunt idem subiecto interdum, sed ratione semper distincta sunt, nam ipsa operatio virtuosa, cum sit honori secundum rationem connaturalis, est delectabilis, & ipsa virtus est bonum utile in quantum ordinatur ad aliud scilicet beatitudinem, sed ratione differunt. Dicitur namq; honestum, quod habet excellētiā honore condignam propter pulchritudinem spiritualem. Delectabile autem quia appetitum quietat. Delectatio enim propter seipsam appetitur, utile verò quia refertur ad aliud, sunt quoq; alia delectabilia non honesta, videlicet sensibilia quædam: unde delectabile habet se in plus quam honestum vel utile

4 ¶ Et quoniam præostensum est, quod temperantiæ principaliter conuenit pulchritudo seu decor, in quantum turpissimas & maximè opprobriosas delectationes repellit, propte-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 168

rea honestas est pars integralis temperantiæ, quanuis ipsa temperantia sit pars subiectiua seu species honestatis communiter sumpta, prout cum virtute coincidit.

5 ¶ Insuper abstinentia, prout importat subtractionē ciborum secundum rationis iudicium regulatam, virtus est, & interdum pro actu virtutis accipitur. Vnde Petrus Apostolus ait: Administrate in scientia abstinentiam, id est, exercere actum eius non indiscrete, sed ordinate. Est quoq; abstinentia specialis virtus moralis, nam virtutis moralis officium est, conseruare bonum rationis aduersus impetum passionum. Vbi ergo reperitur specialis causa ob quam passio à bono rationis abducit, ibi est specialis virtus. Delectationes autē ciborum natae sunt abstrahere hominē à bono rationis, tum propter earum magnitudinem, tum propter necessitatem ciborum quos homo maximè cupit, eò quod ad vitæ sustentationem necessariae sint.

¶ An ieiunium sit actus uirtutis 2. Cuius uirtutis sit actus  
3. An cadat sub præcepto 4. An aliqui ab hoc præcepto excusentur. Articulus 202.

**A**ctus insuper ideo virtuosus vocatur, quoniam ad bonum honestum à ratione ordinatur, hoc autem ieiunio competit, assumitur namque propter tria præcipue, scilicet ad concupiscentias carnis reprimendas ad liberio rem mentis contemplationem adipiscendam, & ad satisfaciendum pro culpis: propter has ergo causas, rationabiliter aliquid naturali affectui seu statui communi subtrahitur non autem debet se homo ieiuniis sic attenuare quod natura conseruari non possit, quia, teste Hieronymo: Non differt vtrum magno vel breui tempore te interimas. Et de rapina holocaustum deo offert, qui vel nimia ciborum egestate, vel somni penuria corpus immoderate affligit.

2 ¶ Est autem ieiunium actus abstinentiæ, & proprie respicit cibum, quanuis metaphorice dici possit ieiunium in aliis rebus nociuis, præsertim peccatis.

3 ¶ Denique ieiunium in communi cadit sub præcepto naturæ, tenetur enim vnusquisque ex naturali iure tantum vacare ieiunio, quantum ad prædicta bona est necessarium, hoc ergo ieiunium naturæ dicitur. Determinatio autem temporis & modi ieiunandi, secundum congruentiam populi Chri-

q 145

ar. 1

ar. 2

ar. 3

ar. 4

q 146

ar. 2

q 147

ar. 1

ar. 2

ar. 3

stiani, cadit sub præceptis iuris positivi à prælatis ecclesiæ institutis. Non tamen omnis qui ieiunia ecclesiæ soluit mortaliter peccat, sed qui sic ea soluit quod finis, propter quem instituta sunt impeditur, vel ipsa ecclesiæ autoritas cõtemnitur vel sine rationabili causa præceptum omittit.

ar. 7. ¶ At verò statuta communia proponuntur prout multitudi-  
ni conuenit, & quod ut in pluribus expedit. Si autem quid in speciali casu occurrat, quod rationabiliter obseruantia legis repugnat, non intendit legislator ad obseruantiam obligare. Sic ergo de præcepto ieiunij respondendum, quod omnes ad illud tenentur, nisi in ipsis speciale fuerit impedimentum, quod si fuerit per se manifestum & euident, potest homo proprio iudicio præterire ieiunium, præsertim consuetudine interueniente, vel si de facili habere non possit recursum ad superiorum: si autem causa sit dubia, recurrendum est ad superiorem vim dispensandi habentem. Agnoscendum autem, quod pueri quamdiu sunt in statu augmenti, quod usque ad tertij septemij finem durare solet, non sunt ad ieiunandum obligati, nisi forte imminente præcipua tribus tribulatione. Decet tamen ut interim se ad ieiunandum exercitent, magis vel minus, secundum ætatis mensuram. Circa peregrinantes quoque & operarios distinguendum videtur. Si enim peregrinatio seu labor differri aut minui possit sine detrimento corporalis salutis exteriorisq; status, qui ad conseruationem corporalis seu spiritualis vitæ exigitur, non sunt propter hoc ecclesiæ prætermittenda ieiunia. Si verò incumbit necessitas statim peregrinandi, magnaque dietas agendi, seu multum laborandi, nec simul possint ieiunia obseruari, non tenentur ieiunare, quia nec hoc fuit de intentione præcipientis legislatoris, ut propter ieiunium piæ & necessariæ causæ impedirentur, recurrendum tamen apparet ad dispensationem prælati, nisi consuetudo excuset. Similiter pauperes, si habent quod ad comestionem vnam sufficit, non excipiuntur à præcepto ieiunij.

¶ De tempore ieiunij 2. An semel comedere requiratur ad ieiunium 3.  
De hora comestionis ieiunantium 4. De cibis à quibus abstinēt. Ar. 203

ar. 5. **D** Enique secundum ostensa ieiunium ordinatur ad duo videlicet ad deletionem peccati, & ad eleuationem mentis in deum. Ideo illis temporibus erant præter-

tim indicenda ieiunia, quibus potissime actibus pœnitentiæ & deuotionis; seu eleuationis in deum occupari oportet. Hoc autem est ante solennitatem Paschalem, & in ipsa. In præcipuis quoque festiuitatibus sanctorum, & quatuor temporibus antequam sacri ordines dantur. Est autem (secundum Augustinum) duplex ieiunium, videlicet afflictionis, quod cadit sub præcepto, nec conuenit diebus lætitiæ, puto temporibus paschali & dominicis, in quibus qui contra consuetudinem ecclesiæ ieiunarent, non essent à peccato immunes. Aliud est ieiunium exultationis, quod pertinet ad spiritualia gaudia mentis in diuina suspensæ.

2. ¶ At verò rationabiliter ordinauit ecclesia in die ieiunij non nisi semel manducandum. Nam per hoc naturæ satisficit, & concupiscentiæ subtrahitur aliquid. Sciendum verò quod ieiunium aliud est naturæ, & hoc per quemlibet potum etiam aquæ dissoluitur, & istud requiritur ad eucharistiæ sumptionem. Aliud est ieiunium ecclesiæ, & hoc non soluitur nisi per ea quæ ecclesia interdiceret ieiunanti intendit, non autem intendit ecclesia prohibere potum sicut cibum, nam potus magis ad alterationem corporis, digestionemq; escarum spectat, quam ad nutritionem, quamvis quodammodo alat, & ergo licitum est ieiunantibus pluries bibere. Si verò immoderate bibant, peccant, & meritum ieiunij perdere possunt: sicut etiam si cibum in vna comestione immoderate accipiant. Conformer electuaria non soluunt ieiunium, nisi in fraudem in magna quantitate sumantur. Nam quamvis aliquantulum nutriant non tamen propter nutrimentum, sed ciborum degestionem sumuntur.

3. ¶ Porro quia ieiunium ordinatur ad concupiscentiam refrenandam, ideo decet ut naturæ aliquid subtrahatur, non tamen multum, ne nimis debilitetur, est autem sexta hora naturæ conueniens ad refestionem, quia tunc est completa digestio. Et iterum, quia tunc iterum natura indiget per cibum iuari contra exteriorum aeris intemperiam, seu calorem, ne humores interius comburantur, ut ergo naturæ moderata fiat subtractio, deputata est hora nona refestioni ieiunantium, maxime quoniam Christus hora nona expirauit, cuius passioni se ieiunans conformat, dum carnem suam affligit.

¶ In veteri autem testamento hora vespertina assignabatur nam illud testamentum comparatur nocti, nouum verò diei,

D. DIONYSII CARTHYSIANI

& ergo nunc in die reficimur hora nona vel circiter.

ar. 3

4 ¶ Adhuc autem quia ieiunium institutum est quatenus delectationes carnis, quæ in tactu & gustu præsertim consistunt coercentur: Propterea ecclesia interdixit ieiunantibus cibos qui gustui suavius sapiunt, atq; carnis libidinē magis inflamment: talia autē sunt carnes animalium in terra quiescentium ac respirantiū, & illa quæ procedunt ex ipsis, vt pote oua ex auibus, & lactinia ex gressilibus, huiusmodi enim humano corpori amplius conformantur, & ergo vehementius ipsum nutriunt ac venereorum materiam præbent.

¶ Aduertendum quoque, quod ad generationem tria concurrunt, videlicet calor, qui ex vino & aliis calefactiuis multum causatur, spiritus quoque, ad quem cooperantur inflatiua vt legumina, & humor, quem carnes potissimum gignunt, nō autem interdicitur ieiunantibus vsus vini vel leguminum, quoniam alteratio caloris & multiplicatio spirituum cito petrat, sed substantia humoris diu manet, & ideo carnes interdiciuntur. In ieiunio autem quadragesimali tanquam sollemniori vniuersaliter prohibentur oua & lactinia, circa quorum vsus in aliis ieiuniis diuersi diuersimode habent se.

q 143

¶ Vtrum gula sit peccatum 2. An mortale 3. An grauissimum 4. De gulæ speciebus 5. An sit vitium capitale 6. De filiabus eius. Articulus 204.

ar. 1

**G**ula autem est inordinatus appetitus edendi atque bibendi, & pertinet ad appetitum sensitium. Fames verò & sitis ad naturalem pertinent appetitum qui respicit vegetatiuam animæ partem, gula autem consistit, non in substantia cibi, sed in quadam inordinata concupiscentia eius. Vnde si homo in quantitate cibi excedat, nō propter cibi concupiscentiam, sed arbitrans illud sibi necessarium esse, non pertinebit ad gulam, sed ad imperitiam quandam, sed illud solum gulam concernit, vt homo propter concupiscentiam sibi delectabilis, mensuram edendi scienter excedat.

cibi

ar. 2

2 ¶ Est autem gula peccatū mortale, quando inordinata concupiscentiæ inhæret homo propter se tanquam fini, sic enim deum contemnit, cui carnalem delectationem præponit, paratus dei præcepta infringere, quatenus delectationes con-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 170

sequi possit. Si autem in vitio gulæ pensetur inordinatio concupiscentiæ tantum secundum ea quæ sunt ad finem, scilicet quoniam nimis concupiscitur delectatio cibi, tamen sub deo, sic esset veniale peccatum, dicit autem Augustinus, quotiens aliquis in cibo aut potu plus accipit quàm necesse est, ad minuta peccata nouerit pertinere, hoc de primis motibus gulæ accipi potest, sed de ipsa gula dicit Gregorius. Dominante gulæ vitio, omne quod homo fortiter egit amittit, & dum venter non restringitur, simul cunctæ virtutes destruntur.

ar. 3

3 ¶ Denique grauitas culpæ tripliciter consideratur. Primo ex parte obiecti, & sic peccata contra diuinas res sunt grauissima. Secundo ex parte peccantis, & sic gula quodammodo alleuiatur propter necessitatem cibos sumendi, difficultatem quæ discernendi & moderandi quid in talibus cōueniat. Tertio ex parte effectus, & sic quia ex gula varia vitia oriuntur, quandam grauitatem sortitur. Non est autem simpliciter maximum vitium, quia secundum Gregorium peccata carnalia minorem habent excessum, inter quæ gula locatur, quàm spiritualia.

ar. 4

4 ¶ Porro quandoque sunt modi seu species gulæ secundū Gregorium, qui ait: Quinque modis nos gulæ vitium tentat, quandoque enim indigentia tempora præuenit, quandoque lautiores cibos quarit, aliquando quæ sumenda sunt præparari accuratius appetit, quandoq; in quantitate excedit, interdum verò in ipso desiderij æstu, de quibus est versus. Præpropere, laute, nimis, ardentem, studiose. Isidorus verò ponit quatuor modos, dicens: Gula excedit in cibo secundum quid, quantum, quomodo, quando. Nam primum & secundum sub vno includit. Corruptio nanque diuersarum circumstantiarum virtutis, facit semper diuersas species peccatorum, dum circumstantiæ ipsæ habent semper diuersa motiua.

ar. 5

5 ¶ Insuper gula ponitur capitale peccatum, nam ex ea varia vitia nascuntur secundum rationem causæ finalis, vt pote quæ ad finem eius ordinatur. Est enim gula circa delectationes præcipuas sensitivas, quæ multum afficiunt & delectant.

ar. 6

6 ¶ Filiæ autem gulæ ex parte animæ, quadrupliciter accipiuntur. Primo ex parte rationis, quæ per gulam hebetatur, & sic ponitur hebetudo sensus circa intelligentiam. Secundo quantum ad appetitum, qui multipliciter deordinatur ex

D. DIONYSII CARTHUSIANI

immoderantia alimēti, & sic ponitur inepta lætitia. Nam omnes animæ passiones ad lætitiā & tristitiā reducuntur & ordinantur. Vnde Eisd. secundo dicitur. Vinum omnem mentem in iucunditatem & securitatem conuertit. Tertio quantum ad sermonem, & sic ponitur multiloquium. Quarto quantum ad actum, & sic ponitur scurrilitas, secundum quod homo exteriores gestus cohibere non potest à iocularibus motibus, ex parte quoq; corporis ponitur immunditia filia gula, quæ immunditia potest attendi secundum amulationem quarumcunq; superfluitatum, vel specialiter quo ad seminis emissionem. Et sciendum, quod licet utilis sit vomitus post comestionem superfluam, vitiosum est tamen vt se huic necessitati quis subdat per immoderantiam cibi aut potus, veruntamen ex consilio medici vomitus sine culpa procuratur in languoris remedium.

q. 149

¶ De materia sobrietatis 2. An sobrietas sit uirtus specialis 3. An usus uini sit licitus 4. Quibus conueniat sobrietas. Articulus 205.

ar. 1

**V**irtutes præterea quæ à generali conditione virtutis nominantur, illud pro materia concernunt, in quo difficilimum est & optimum talem conditionem seruare, sobrietas autem à mensura nomen sortitur. Dicitur enim sobrius quasi briam, id est mensuram, tenens. Est autem difficilimum optimumque seruare mensuram in potu. Nam potus moderatus multum confert, & modicus eius excessus plurimum lædit, & magis quam cibi. Vnde Ecclesiasticus dicit: Sanitas animæ & corporis, sobrius potus. Et ergo materia seu subiectum sobrietatis est potus, non quicumq;, sed qui sua fumositate cerebrū potest turbare. Quandoq; autem sobrietas communius sumitur, & sic in aliis multis locū habet

ar. 2

2 ¶ Est quoque sobrietas uirtus specialis, quoniam iam speciale impedimentum rationis concernit atque repellit.

ar. 3

3 ¶ Amplius, cum nulla creatura sit substantialiter mala, nõ est usus uini secundum se illicitus, sed quandoq; per accidens vel propter vomitū, aut conditionem naturæ non potentis uinum sufferre, seu propter alios qui scandalizarentur. Dicit autem Hiero. qd vinum post diluuium cum carnibus est dedicatum. Christus autem venit in fine seculorum, & extremitatem

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 171

retraxit ad principium, vt pote docens à uino & carnibus abstinendum, non utique per modum præcepti, sed consilij, quoniam perfectionē impediunt, quāuis sine peccato accipi valeāt.

ar. 7

4 ¶ At uerò sobrietas sicut & aliæ uirtutes, cõparari potest ad uitia & concupiscentias quas refrenat, & quo ad hoc magis necessaria est iuuenibus, in quibus est maior concupiscentia propter feruorem ætatis, & mulieribus in quibus est debilitas rationis, & ergo per insobrietatē cito falluntur. Vnde secundum Valerium Maximum. Mulieres apud antiquos Romanos uinum non potabant. Secundo comparatur sobrietas ad finem ad quem perducit, qui est habere animum liberum atque in usu rationis potentem, & sic moderatio uini atq; sobrietas eis potissime conuenit, qui alios uerbo & opere docere habent, vt senibus, regibus atque episcopis.

¶ An ebrietas sit peccatum 2. An mortale 3. An sit grauis simum 4. An à peccato excuset. Articulus 206.

q. 150.

**P**orro ebrietas vno modo designat defectum seu impotentiam rationis ex immoderato potu causatam & sic est potius pœna culpæ quàm culpa. Alio modo nominat actum qui prædictū defectū inducit, quod dupliciter accidit. Vno modo ex nimia fortitudine potus seu uini præter opinionem bibentis, & ista ebrietas sine peccato est, si non oriatur ex negligentia hominis, & hoc modo Noe inebriatus fuit. Alio modo contingit prædictus defectus ex inordinata concupiscentia & usu potus, & sic est peccatum, & species gulæ, quæ in comestationem ebrietatēq; diuiditur: habet quoq; ebrietas uitium sibi oppositum, quod ideo innominatum est, quoniam insensibilitas & species eius non multum contingunt, si autem aliquis alium inuideret, quem noscitur ex uino faciliter inebriari, peccato non caret.

ar. 1

2 ¶ At uerò qui potum immoderate sumit, si aduertat potū esse immoderatum, non tamen inebriare potentem, non peccat mortaliter quāuis inebrietur. Si uerò aduertat potum esse immoderatum & inebriare potentem, & nihilominus malit inebriari quàm à potu cessare, tunc si inebrietur mortaliter peccat, & talis proprie ebrius appellatur, quia moralia species sortiuntur ab eo quod per se est intentum, qui enim sic inebriatur, uolens & sciens se priuat usu rationis unde morta

ar. 2

D. DIONYSII CARTHUSIANI

liter peccat periculo peccandi se committens, & secundū Augustinum: Assiduitas quoque ebrietatis facit eam esse mortalem.

¶ Rursus cibus & potus moderandus est secundum quod cōpetit valetudini corporis, vnde si homo superflue potet de cōsilio medici, quatenus vomitum prouocet quo purgetur, non peccat, nec reputetur potus superfluus, nec tamen ob hoc vsque ad ebrietatem bibere indiget, quia aqua tepida vomitum causat.

3. ¶ Præterea propter eandem rationē, qua paulo ante probatum est, quod gula non est maximum vitium, nunc quoque valet ostendi q̄ ebrietas non est maximum peccatorum. Est tamen maximē cauenda, potissime clericis. Dicitur enim in decretis, distinctio. 37. Ante omnia clericis vitetur ebrietas, & cætera. Et Chrysostomus asserit, nihil esse ita dæmoni amicum, quemadmodū est ebrietas atque lasciuia, cuius ratio est, quia vitia ista sunt multum frequentia.

4. ¶ Amplius (vt dictum est) in ebrietate duo perpendi possunt, videlicet defectus rationis consequens actum ebriosum & iste excusat peccatum in quantum diminuit voluntarium, voluntas enim est causa peccati. Sed ex parte actus præcedētis distinguitur, si enim iste actus ex quo ebrietas orta est sine peccato fuit, tunc ebrietas omnino à peccato excusat, & sic forte erat in Loth. Si verò ille actus fuit culpabilis, tunc non totaliter excusatur peccatum, quia actus præcedens efficit ipsum voluntarium, in quantum homo dedit operam rei illicitæ diminuitur tamē sequens peccatum, sicut & ratio voluntarij. Vnde in libro contra Faustum dicit Augustinus, quod Loth culpandus est, non quantum ille incestus, sed quantum ebrietas meruit.

¶ Refert autem Aristoteles de quodam principe, qui statuit, vt ebrij si peccarent, plus punirentur quàm alij, attendens videlicet magis vtilitatem communem, quatenus iniuriæ cohiberentur, quàm ad veniam, quam oportet habere de ebrijs eo quod non sunt compotes sui. Itaque ebrietas culpam excusat, non ideo quia ipsa est peccatum, sed vt dictum est.

¶ Vtrum castitas sit uirtus 2. An sit uirtus generalis 3. An distincta sit ab abstinentia 4. Quomodo habeat se ad pudicitiam. Articulus 207.

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 172

Castitas autem ideo dicitur, quia per eam ratio concupiscentiam castigat, quæ (secundum Philosophum) ad modum pueri indiget refrenari. Vnde patet, quod castitas sit uirtus moralis, existit autem subiectiue in anima. Materiam verò habet in corpore. Pertinet namque ad castitatem vt homo secundum rationis iudicium, & electionem voluntatis, vtatur corporalibus membris, nec potest per alterius violentiam tolli, si proprius desit consensus. Dicit autem Augustinus in libro contra Iulianum, quod nec castitas, nec aliqua uirtus infidelibus inest, quia (secundum ipsum) uirtutes non officijs, id est actibus, sed finibus distinguuntur. Infideles autem non referunt actus suos ad debitum finem, ponitur quoque castitas inter fructus ad Galat. 5. in quantum videlicet est delectabiliter operans.

2. ¶ Denique castitatem sumendo quemadmodum nunc sumpta est, sic est specialis uirtus, quandoque verò metaphoricè sumitur pro quadam munditia, quæ in spiritali coniunctione ad res diuinas consistit, sicut & spiritalis fornicatio dicitur quando mens creata coniungitur alteri rei, in qua inordinate delectatur, contra debitum diuini ordinis in aliquo figitur, & sic castitas est generalis uirtus, nam quælibet uirtus retrahit mentem ne alicui vitiose inhereat. Præsertim tamen uirtus theologica, & quoniam concupiscentia puero assimilatur, ideo sicut puer, si suæ voluntati relinquatur, crescit in omni malitia, sic si concupiscentia relaxetur, fortissimè inualefcit & perimit.

3. ¶ Porro castitas, cum sit circa delectationes & concupiscentias venereorū ab abstinentia differt, quæ est circa delectationes ciborū, ordinatur quoq; abstinentia ad actū castitatis.

4. ¶ At verò pudicitia à pudore accipitur, & ergo est circa ea de quib. homo maxime verecundatur, quæ sunt actus venerei. Nam genitalium membrorum, motus imperio rationis nõ subditur vt aliorum, nec solum est verecundia circa ipsam mixtionem, sed & circa signa ipsius, vnde sicut castitas proprie versatur circa concubitum, sic pudicitia est circa signa eius exteriora, quæ magis deprehenduntur, quemadmodum impudici aspectus, amplexus, oscula, tactus. Itaq; pudicitia ad castitatem refertur non sicut uirtus ab ipsa distincta, sed sicut quandam eius circumstantiam exprimens, quandoque tamen vnū pro alio sumitur.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

¶ In quo consistat uirginitas .2. An sit licita .3. An sit uirtus .4. An sit matrimonio dignior, aliisque uirtutibus. Articulus 208.

**V**irginitas insuper à virore nomen accepit, eo quod virgo à concupiscentie adustione, quæ maxime est in venereorum concubitu, sit immunis. Vnde dicit Ambrosius: Castitas virginalis, est expers contagionis integritas. In delectatione autem venerea tria pensantur. Vnum ex parte corporis, scilicet violatio virginalis signaculi. Secundum est in quo id quod corporis est coniungitur cū eo quod est anime, utpote resolutio seminis, delectationem sensibilem causans. Tertium est ex parte anime, puta propositum perueniendi ad delectationem huiusmodi, quorum primum se habet per accidens ad moralem actum, qui secundum se non consideratur nisi secundum ea quæ anime sunt. Secundum verò materialiter se habet ad actum moralem, qui est circa passiones sensibiles. Tertium autem se habet completiue atque formaliter, quia actus morales in ratione consummantur. Itaque membrorum integritas per accidens ad uirginitatem se habet, resolutio autem seminis seu immunitas à delectatione materialiter habet secundum propositum perpetuo abstinendi formaliter, uirginitas ergo essentialiter est in anima, quanuis in carne seruetur, & accidentaliter consistit eo quod ex proposito continendi consequatur integritas carnis, quæ si per alium modum corrumpatur, videlicet causa medicinæ aut per violentiam, non magis uirginitati præiudicat, quàm si manus incidantur vel pedes. Sciendum quoque quod delectatio, quæ ex seminis resolutione causatur, dupliciter potest contingere. Primo ex mentis proposito, & sic tollit uirginitatem quanuis sine coitu fiat. Secundo sine proposito, vel in dormiendo, vel propter violentiam, dum mens delectationi non consentit, vel ex infirmitate nature, ut in his qui fluxum seminis patiuntur, & sic uirginitatem non aufert. Est autem uirginitas (secundum Augustinum) continentia qua integritas corporis ipsi creatori anime & corporis uouetur, consecratur, seruetur. Et alibi: Uirginitas est in carne corruptibili incorruptionis perpetua meditatio.

2. ¶ Præterea, omne ordinatū secundū rationē est licitū, exigit autem ordo ut ea quæ ordinantur ad aliud, disponantur ut congruit illi ad quod ordinantur, cū ergo bona corporis

SYMMÆ FID. ORTHOD. LIB. III. 173

referenda sint ad bona anime præsertim ad vitam contemplatiuam, constat, quod uirginitas liceat, quoniam per eam sic caro regitur, quemadmodum ad contemplationis perfectionem requiritur. Præceptum autem quod de generatione confertur cum dicitur: Crescite & multiplicamini, non est tale, quale est præceptum pertinens ad conseruationem suppositi, pertinet enim ad speciem conseruandam, ad quod tenetur ipsa multitudo, non autem qualibet pars multitudinis, quia & species conseruari potest absque quod singuli generent, imo spiritualis propagatio non minus necessaria est quàm carnalis.

¶ Amplius apud antiquos puniebantur qui perpetuo uirginitatem seruabant & cœlebem vitam ducebant, ut refert Maximus Valerius. Vnde Augustinus in libro de vera religione narrat, quod Plato sacrificauit quatenus eius perpetua continentia tanquam peccatum aboleretur: sed hoc ipsum Plato (teste Augustino) fecit, non quod putauerit uirginitatem esse culpabilem, quam ipse solus amore contēplandæ ueritatis seruauit, sed quasi peruersæ opinioni multitudinis cedens.

3. ¶ Elucescit autem ex his quod uirginitas sit uirtus, nam concupiscentiam cohibet propter finem laudabilem. Imo sicut se habet liberalitas, quæ est circa communem usum diuitiarum ad magnificentiam, quæ est circa præcipuos sumptus sic se habet castitas, quæ a inordinata delectatione uenerea cohibet ad uirginitatem, quæ omnem uenereā voluptatē repellit. Sciendū verò quod uirginitas secundū id quod in ea formale est, non est innata, sed cæteris uirtutibus connexa, & per pœnitentiā recuperabilis, sicut & alię uirtutes. quod autē dicit Hieronymus, non posse deum uirginem post ruinam reparare, non est uerum, nec quo ad formale uirginitatis, quod est propositum animi, nec quo ad integritatem corporis, quæ miraculose recuperari potest, sed quantum ad actum in quo ipsa uoluptas consistit, non enim fieri potest, ut id quod fuit non fuerit loquendo in sensu composito atque formaliter. Dicit autem Augustinus, quod uirginitas non est uirtus, quia uirginitas, id est, integritas, sed quoniam deo dicata est firmo proposito.

4. ¶ Denique Louinianus matrimonium uirginitati preposuit ut narrat Hieron quod penitus falsum est, præsertim exemplo Christi qui uirgo permansit, & matrem uirginem præ-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

xigit, & quia bonum animæ præfertur bono corporis, bonum quoque vitæ contemplatiuæ bono vitæ actiuæ, & propagatio spiritualis carnali. Quod autem Aug. matrimonium Abrahæ virginitati Ioânis adæquat, verum est secundum præparationem animi Abrahæ, qui quantum in se fuit paratus erat si deo placuisset, virginitatē seruare, & item secundum temporum distributionem. At verò virginitas ponitur summa virtutum non simpliciter, sed in certo genere, utpote castitatis, propter singularem decorem, præferuntur igitur virginitati virtutes theologicæ atque religio, martyrium quoque & religionis ingressus: debetur autem virginitati fructus centesimus respectu viduitatis, cui debetur sexagesimus fructus, & castitatis coniugalis cui impenditur fructus tricesimus.

De obiecto luxuriæ. 2. An aliquis concupitus esse possit sine peccato. 3. An luxuria sit vitium mortale. 4. An capitale. 5. de filiabus eius. Articulus 209.

Q Vemadmodum verò tēperantia proprie est circa delectationes tactus, ex consequenti autem circa alias quasdam materias, sic luxuriæ propria materia sunt delectationes venereæ, secundario autem quedam libidines alia. Dicit enim luxuriosus, quasi in voluptatē solus.  
 2. Porro Augustino testante, quod est cibus ad salutē hominis, quia ordinatur ad conseruationem suppositi, hoc est ordinatus concubitus ad salutem generis, ordinatur enim ad cōseruationem speciei. Vnde sicut vsus ciborum est sine peccato, si ratione moderetur, sic vsus venereus caret peccato si debito modo ac ordine fiat, prout conuenit fini generationis humanæ, licet autem concubitus actui rationis atque virtutis repugnet, quia rationem ita absorbet, quod nihil actualiter considerare valet, non tamen habitui contrariatur, sicut nec somnus. Propter quod ait Augustinus, Satis responsum est hæreticis, si tamē capiūt, nō esse peccatū, quod neque cōtra naturā cōmittitur, neque contra morē, neque cōtra præceptum.  
 3. Præterea sicut actus venereus est singulariter necessarius, sic maxime indiget mensurari moderamine rationis, & per consequens est amplius vitiosum, si ordo rationis deseratur. Cum ergo luxuria motum & ordinem rationis excedat, patet quod sit peccatum.

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 174

4. Cumque finis luxuriæ sit delectatio venerea, quæ maxima est, & ergo præcipue appetibilis, secundum sensum appetituum. Idcirco luxuria est vitium capitale, quia multa peccata propter eam contingunt, & hæc ex ea causantur secundum proprietatem causæ finalis.

5. Adhuc autem, quemadmodum appetitus concupiscibilis per luxuriam summe afficitur ad suum obiectum, sic maxime impedit actum rationis ac voluntatis. Sunt verò quatuor actus rationis in agendis. Primus est simplex intelligentia, qua aliquid apprehenditur tanquam finis & bonum, & hunc luxuria impedit: vnde quo ad hoc filia eius ponitur cæcitas mentis. Secundus actus est consilium, & in quantum luxuria hunc impedit, ponitur præcipitatio filia eius. Tertius actus rationis est iudicium de agendis, quem etiam luxuria impedit, & secundum hoc inconsideratio ponitur filia eius. Quartus actus est præceptum rationis de agendis, quem quia luxuria impedit, ponitur incōstantia filia eius. Ex parte quoque voluntatis, consequitur duplex inordinatio hominis ex luxuria, & sic filia luxuriæ ponitur amor sui, in quantum se homo inordinate intendit, & odium dei in quantum concupiscentiam perhibet. Isidorus autem ponit quatuor, quæ consequuntur luxuriam, scilicet turpiloquia, scurrilia, ludicra, stultiloquia.